PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2025Processo Administrativo nº 198/2025

O MUNICÍPIO DE TERRA NOVA – BAHIA, por meio da comissão de contratação, torna público,
que realizará CONTRATAÇÃO DEIRETA por dispensa de licitação, com critério de julgamento
MENOR PREÇO, na hipótese do art. 75, II da Lei nº 14.133/2021 e demais normas aplicáveis,
cujo o objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos de
assessoria, consultoria e implantação de sistema integrado de controle, avaliação,
monitoramento e planejamento estratégico da Atenção Primária à Saúde (APS), com suporte
técnico contínuo, capacitação dos profissionais, integração aos sistemas oficiais do SUS e
disponibilização de painéis de inteligência em saúde, visando elevar a qualidade assistencial, os
resultados em saúde e a eficiência da gestão municipal, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no termo de referência, podendo as propostas serem encaminhadas
até o dia 28/10/2025 até às 23:59hs, por meio do e-mail: copelpmtn@gmail.com ou entregue
na sede da prefeitura municipal das 8:00h às 14:00h, situada na Rua dr. Flávio Godofredo
Pacheco Pereira, nº 02, centro, Terra Nova-BA, CEP: 44.270-000. Os interessados poderão obter
o Edital pelo site: http://www.terranova.ba.gov.br/licitacoes, informações adicionais com o
Setor de Licitações, pelo telefone 75-3238-2061/2062 ou e-mail: copelpmtn@gmail.com; Terra
Nova/BA,22/10/2025 – DELIS LURIAN GONÇALVES GOANZAGA – Comissão de Contratação

RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº 02
TERRANOVA –BAHIA | CEP: 44.270-000
TEL: 75 3238-2061/2062 | FAX: 75 3238-2098
E-MAIL:GOVERNO@TERRANOVA.BA.GOV.BR

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
CNPJ: 13.824.511/0001-70

ESTADO DA BAHIA
GABINETE DO PREFEITO

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 056/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA NOVA-BA, no uso de suas atribuições
legais, de acordo com o disposto no Art.71, da Lei 14.133/2021 ADJUDICAR o
procedimento de contratação direta de licitação e, concordando com os atos
praticados pela Agente de Contratação, referente a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSULTORIA E GESTÃO PARA
ESTRUTURAÇÃO, REVISÃO E PADRONIZAÇÃO DE PROCESSOS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, IMPLANTAÇÃO DE INDICADORES
E PAINÉIS, CRIAÇÃO DE MANUAIS E FLUXOS, CAPACITAÇÃO DAS EQUIPES,
E APOIO AO PLANEJAMENTO, EXECUÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS DOS
PROGRAMAS MEC/FNDE, BEM COMO INSTRUÇÃO PROCESSUAL DE
CONTRATAÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, INCLUINDO ESTUDOS
TÉCNICOS PRELIMINARES (ETP), TERMOS DE REFERÊNCIA (TR), MAPAS
DE RISCOS, ESTIMATIVAS DE PREÇOS, MATRIZ DE FISCALIZAÇÃO,
ORGANIZAÇÃO DO DOSSIÊ DE CONTRATAÇÃO E CAPACITAÇÕES SOBRE
FLUXOS E CONTROLE INTERNO, conforme preços constantes nos autos,
apresentado pela empresa RENCONNT ASSESSORIA E CONSULTORIA
CONTÁBIL LTDA, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ: 51.419.906/0001-86, em
conformidade com o Artigo 74, caput da Lei 14.133/2021, correspondendo termos
estimativos em R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), ora HOMOLOGADO.

Terra Nova/BA, 07 de outubro de 2025

EDER SÃO PEDRO MENEZES
Prefeito Municipal

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃOINEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 053/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA NOVA-BA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
odisposto no Art.71, da Lei 14.133/2021 ADJUDICAR o procedimento de contratação direta de
li itaçãoe, concordando com os atos praticados pela Agente de Contratação, referente a
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS ESPECIALIZADOS PARA PROPOSITURA, CONDUÇÃO E
CONCLUSÃO DE AÇÃO JUDICIAL VISANDO À CONDENAÇÃO DA UNIÃO AO RESSARCIMENTO DE
VALORES SUPORTADOS PELO MUNICÍPIO EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE, DECORRENTES DA
OMISSÃO NA ATUALIZAÇÃO DA TABELA DE PROCEDIMENTOS DO SUS (SIGTAP), COM ATUAÇÃO
EM TODAS AS INSTÂNCIAS E NO CUMPRIMENTO DE SENTENÇA,conforme preços constantes
nos autos, apresentado pela empresa MARCOS INACIO ADVOGADOS, pessoa jurídica,
devidamente inscrita no CNPJ:08.983.619/0001-75, em conformi ade com o Artigo 74,III da
Lei14.133/2021, com honorário de êxito exclusivo: 20% (vinte por cento) sobre o proveito
econômico líquido efetivamente ingressado, ora HOMOLOGADO.

Terra Nova/BA, 09 de outubro de 2025

EDER SÃO PEDRO MENEZES
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70

EXTRATO DE CONTRATO 155/2025

Espécie: Contrato firmado com RENCONNT ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBIL
LTDA, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ: 51.419.906/0001-86; Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSULTORIA E GESTÃO PARA ESTRUTURAÇÃO,
REVISÃO E PADRONIZAÇÃO DE PROCESSOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, IMPLANTAÇÃO DE INDICADORES E PAINÉIS, CRIAÇÃO DE MANUAIS E
FLUXOS, CAPACITAÇÃO DAS EQUIPES, E APOIO AO PLANEJAMENTO, EXECUÇÃO E
PRESTAÇÃO DE CONTAS DOS PROGRAMAS MEC/FNDE, BEM COMO INSTRUÇÃO
PROCESSUAL DE CONTRATAÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, INCLUINDO
ESTUDOS TÉCNICOS PRELIMINARES (ETP), TERMOS DE REFERÊNCIA (TR), MAPAS DE
RISCOS, ESTIMATIVAS DE PREÇOS, MATRIZ DE FISCALIZAÇÃO, ORGANIZAÇÃO DO
DOSSIÊ DE CONTRATAÇÃO E CAPACITAÇÕES SOBRE FLUXOS E CONTROLE INTERNO,
Amparo: Inexigibilidade de Licitação 056/2025; Vigência: 12 (doze) meses; Cobertura Orçamentária:
4.01.01; 2060; 3.3.90.39.00; 1500; Valor: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), Assinatura:
07/10/2025- Eder São Pedro Menezes-Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIACNPJ n.º 13.824.511/0001-70
EXTRATO DE CONTRATO 160/2025

Espécie: Contrato firmado com BAHIA CONSULTORIA E REPRESENTAÇÕES LTDA, pessoa
jurídica, inscrita no CNPJ: 17.232.383/0001-26, Objeto: contratação de empresa para prestação
de serviço de arbitragem e suporte de jogos esportivos, Amparo: Dispensa de Licitação
038/2025; Vigência do contrato: 17/10/2025 a 31/12/2025; Cobertura
Orçamentária:2.10.01;2051; 3.3.9.0.39.00; 1500; Valor: R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos
reais); Assinatura: 17/10/2025- Eder São Pedro Menezes-Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIACNPJ n.º 13.824.511/0001-70
EXTRATO DE CONTRATO 161/2025

Espécie: Contrato firmado com CHESTER AUTOMAÇÃO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA pessoa
jurídica, inscrita no CNPJ: 00.509.891/0001-06, Objeto: Contratação de empresa especializada
para locação de 02 (duas) impressoras multifuncional, incluindo instalação, assistência técnica
preventiva e corretiva on-site, fornecimento integral de suprimentos (toner/ink, cilindro,
revelador, peças, kits de manutenção), peças de reposição e software/driver, excetuado apenas
papel, para atendimento ao Centro de Referência de Assistência Social – CRAS do Município,
Amparo: Dispensa de Licitação 039/2025; Vigência do contrato: 17/10/2025 a 31/12/2025;
Cobertura Orçamentária:5.01.01;2102; 3.3.9.0.39.00; 1500/1660; Valor: R$ 17.100,00
(dezessete mil e cem reais); Assinatura: 17/10/2025- Eder São Pedro Menezes-Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIACNPJ n.º 13.824.511/0001-70

EXTRATO DE CONTRATO 149/2025
Espécie: Contrato firmado com MARCOS INACIO ADVOGADOS, pessoa jurídica, devidamente inscrita no
CNPJ: 08.983.619/0001-75, Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS ESPECIALIZADOS PARA
PROPOSITURA, CONDUÇÃO E CONCLUSÃO DE AÇÃO JUDICIAL VISANDO À CONDENAÇÃO DA UNIÃO AO
RESSARCIMENTO DE VALORES SUPORTADOS PELO MUNICÍPIO EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE,
DECORRENTES DA OMISSÃO NA ATUALIZAÇÃO DA TABELA DE PROCEDIMENTOS DO SUS (SIGTAP), COM
ATUAÇÃO EM TODAS AS INSTÂNCIAS E NO CUMPRIMENTO DE SENTENÇA, Amparo: Inexigibilidade de
Licitação053/2025; Vigência:12 (doze) meses; Cobertura Orçamentária:3.01.01; 2032; 3.3.90.35.00;1500;
Valor: honorário de êxito exclusivo de 20% (vinte por cento), Assinatura:09/10/2025- Eder São Pedro
Menezes-Prefeito

RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº 02
TERRA NOVA – BAHIA | CEP: 44.270-000
TEL: 75 3238-2061/2062 | FAX: 75 3238-2098
EMAIL:GOVERNOTERRANOVA.BA.GOV.BR

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
CNPJ: 13.824.511/0001-70

ESTADO DA BAHIA
GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃODISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA NOVA (BA), no uso de suas atribuições legais, de
acordo com o disposto no Art.71, da Lei 14.133/2021, resolve ADJUDICAR o
procedimento de contratação direta de licitação, nos termos do art 75, II do mesmo
dispositivo, cujo objeto é Contratação de empresa especializada para locação de 02
(duas) impressoras multifuncional, incluindo instalação, assistência técnica preventiva
e corretiva on-site, fornecimento integral de suprimentos (toner/ink, cilindro, revelador,
peças, kits de manutenção), peças de reposição e software/driver, excetuado apenas
papel, para atendimento ao Centro de Referência de Assistência Social – CRAS do
Município, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de
Referência, e HOMOLOGAR em favor da empresa CHESTER AUTOMAÇÃO COMERCIO ESERVIÇOS LTDA inscrita no CNPJ: 00.509.891/0001-06, no valor global de R$ 17.100,00
(dezessete mil e cem reais).

Terra Nova/BA, 17 de outubro de 2025

Eder São Pedro MenezesPrefeito Municipal

RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº 02
TERRA NOVA – BAHIA | CEP: 44.270-000
TEL: 75 3238-2061/2062 | FAX: 75 3238-2098
EMAIL:GOVERNOTERRANOVA.BA.GOV.BR

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
CNPJ: 13.824.511/0001-70

ESTADO DA BAHIA
GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃODISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 038/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA NOVA (BA), no uso de suas atribuições legais, de
acordo com o disposto no Art.71, da Lei 14.133/2021, resolve ADJUDICAR o
procedimento de contratação direta de licitação, nos termos do art 75, II do mesmo
dispositivo, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
DE ARBITRAGEM E SUPORTE DE JOGOS ESPORTIVOS ,conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Termo de Referência, e HOMOLOGAR em favor da
empresa BAHIA CONSULTORIA E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ:
17.232.383/0001-26, no valor global de R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais).

Terra Nova/BA, 17 de outubro de 2025

Eder São Pedro MenezesPrefeito Municipal

		2025-10-22T16:44:34-0300